Львівські райці встановлюють новий статут для цеху мулярів

Транс.: ЦДІАЛ. – Ф. 131, оп. 1, спр. 844 (див. док. № 101).

onsules civitatis Leopoliensis notum esse cupimus universis praesentibus ac futuris. Quia
nos incumbentes in id omni officii cura, ut eius civitatіs omnes cives et incolae in tranquillo
semper maneant statu et ordine, postquam inter mechanicos nostris temporibus muratorum
et lapicidarum cresceret variis ex nationibus in hac civitate numerus eo autem, quod illis

nulla esset constans et firma legum ratio, multae orirentur inter eos discordiae, cum quibus nostrum,
ut plurimum conveniebant, perturbareque solebant officium. Ad bonum tandem civitatis eiusdem
commune et ad mutuam earum pacificationem nostrorum hac in re majorum morem et exemplum
secuti matura cum deliberatione instituimus eis, ut aliis opificibus contubernium, in quo ii omnes,
qui vel murata servant aedificia vel lapides aedificiis aptos incidunt, resecant, sculpunt aut polite
tornant cujuscunque illi fuerint gentis vel nationis inter et citra civitatem eam Leopoliensem nunc et
in posterum existentes communibus debent parere legibus et consuetudinibus juxta eos, quos hic
praecipuos tantum describimus articulos in haec verba.

Primus. Qui volet juxta artem suam in magistrum ex sociis creari, is veniens primo in
contubernium cum honestis civibus duobus rogabit a magistris omnibus se in eorum medium suscipi,
primaque illa fronte ostendet eis literas institutionis suae sufficientes et profitebitur coram, quod
non alterius, quam Romanae Catholicae sit religionis. Seniores autem magistratum curabunt legi ex
hoc privilegio aut etiam ipsi denuntiabunt illi consuetudines omnes, potissimum in eius rem servientes,
quibus tum ille si per omnia satisfacturum se submiserit pro eodem primo ingressu ad commune
contubernii eiusdem depositorium dabit pecuniae Polonicae grossos triginta, simulque petet se officio
nostro ab ipsis senioribus ad jus civile commendare, quod antequam illi conferretur debebit, ut
moris est suam thori legitimi genealogiam, sive literis autheniticis, sive dignis fide testimoniis probare,
aut etiam de tali probatione ad certum tempus afferenda, aliquam nobis dare cautionem. Et hic
quidem sic actis postulabit deinde a contubernalibus magistris ad faciendum artis experimentum
certam sibi statui diem, qua ipse experimentum scribet et faciet in tali forma et figura qualis ei per
contubernium commonstrabitur in papyro scripta et sub nostro appresso sigillo elineata. Postquam
autem experimentum eiusmodi scripserit et omnibus magistris illud praesentaverit, quatenus aliqua
ex parte non reprehendetur, tum demum pro augendo communi fraternitatis contuberniique totius
bono numerabit florenos decem monetae Polonicae et civitati specialiter offeret ad armamentarium
publicum viginti globos lapideas tormentarios arte elaboratos, ac praeterea magistris contubernalibus
quotquot fuerint pro antiqua eorum observantia parabit convivium, quod tamen ultra tria ciborum
fercula et ultra unum vas cervisiae majorem sumptum superare non debet. Contra porro ubi is ipse
probans experimentum ab ipsis magistris juste viderit esse reprehensum, tunc in eo solum eorum
petet atque, ut poterit conciliandam sibi curabit gratiam. Caeterum filios magistrorum vel eorum
generos aut etiam post eos viduarum relictarum maritos, quod attinet his singulare hoc reservatur
beneficium, quod talis quisque scripta experimenti parte tantum dimidia, datisque ad contubernium
quinque florenis et convivio mоre aliorum magistris parato magister creabitur.
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Secundus articulus. Magistri et socii ad eandem spectantes fraternitatem ne rem contubernalem
tumultuarie et confuse, ut hactenus fuit gerant, ex eo tempore debent habere utrinque sua separatim
conventicula et hospitia, in quorum scilicet uno magistro praesidentibus suis juratis duobus senioribus,
in altero autem socii duobus item magistris praesidentibus sese pro consuetudine gubernabunt,
suaque tractabunt negotia. Et illi quidem magistri duo, qui semper conventiculis sociorum qualibet
quindena celebrandis aderint, observabunt id diligenter, ut per eosdem socios omnia ad honestatem
et ad antiquam observantiam gerentur, in suisque deliquiis puniendis, ut omnino aequitati studeant
et quoties poenas decernent, ut ab eis gravato, cuique inde primum ad magistros, deinde etiam a
magistris ad nos consules libera sit provocatio. Quoniam autem magistri simul et socii in hac una
fraternitate ad ecclesiastica et ad contubernalia onera quaevis ferenda sunt esseque debent obligati,
propterea de pensionibus per socios ad carbonam magistrorum comportari sic ordinavimus et
ordinamus. Quod magistri praefati habituri sunt semper sub clave sua in carbona sociorum propriam
et specialem pixidem, ad quam ex adversis primum sociis, qui de more fraternitatem ingressi,
pensionem ortowe dictam contribuunt, tota eorum talis pensio quatuor scilicet grossorum, de poenis
autem omnibus quoties ex aliquibus delinquentibus sumentur ac de pecunia, quam eorum singuli
per quidenam, ut moris est conferunt. Pars tantum […] debet in eorum conventiculis sub illorum
duorum magistrorum praesentia separari et imponi. Magistri vero praefati pecuniam eiusmodi
collectam, quae cum illa pixide ad eos per duos illos confratres quolibet anni quadrante deferretur
in suum accipient depositorium et ea deinde pecunia cum sua item, quam communiter congerent,
omnia fraternitatis necessaria procurabunt.

Tertius articulus. Nemo magistrorum plures operas praeter duas ad manus debet habere, ut sic
et aedificiis civium studio diligentiaque majore, quibus eorum incumbat et alteri suo contubernali
(quem etiam arte victum quaerere opus est) quaerendi eiusdem victus rationem non praeripiat, dum
tamen opus unum ex illis duobus viderit se prope absoluturum, tunc de tertio novo parando contrahere
quidem poterit. At qui manum suam non prius illi apponet, donec priorum illorum operum alterutrum
finiverit sub poena lapidum duorum caerae ad contubernium luenda, ac nihilominus poena quoque
tali solita sub ipsius etiam tertii cuiuscunque operis ad illum magistrum, qui vel uno vel duobus
operibus vacaverit privatione.

Quartus articulus. Pacta seu condicta mutua de contrahеndis aut laborandis operibus quibusvis
(qua magistris tantum duobus ex observantia secum facere licet) magister quisque cum socio aliquo
nulla debet habere sub unius cerae lapidis poena, socius enim quilibet pro sua accidentaria mercide
trunkale dicta contentus debet esse antiquorum operum reparationibus iis tantum, quae duorum
florenorum valorem non excedant, unde ille socius ad tales operandas reparationes magistri sui
consensum semper requirere, eiusque discipulum, ut etiam artis exercitamenta capiat in operando
juxta se habere et eum in arte informare, ut de mercede quoque aliquod eidem impartiri debet
materiam, tamen reparationibus eiusmodi necessariam absque sui magistri vel aedificantis speciali
scitu et voluntate prorsus nullam debet accipere. Occasione quarum omnium rerum poena dimidii
cerae lapidis tali socio, qui praemissis contravenerit imprimitur.

Quintus articulus. Socius, qui alinde in eam civitatem venerit primum denuntiabit suum
adventuum duobus senioribus sociorum, a quibus deinde magistris seniores accepta de illo notitia,
ordinabunt сum ad illius magistri officinam, qui interea ex temporibus vel nullos vel pauciores
habuerit socios eaque ac simili ratione ordinare debent magistris ex aequo singulis ii socii, qui
hybernis non fuerint ulli magistrorum obligati, tales enim, qui per magistrorum quempiam hyemis
tempore foventur quotquot fuerint omnes vere toto et aestate prima ad festum usque Nativitatis
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sancti Joannis Baptistae, ab ejusdem magistri, cui sunt illa hybernatione obligati, officium non
debet recedere sub poena pro contubernii arbitrio in eam rem statuenda, circa quem quidem articulum
nos singulariter excepimus operum omnium civitatis eiusdem publicam necessitatem, ad quam scilicet
magistri singuli suo consueto modo et ordine tot socios dare debent quodcunque eorum civile aliquod
opus posceret.

Sextus articulus. Merces sociis ac discipulis non debet per quempiam magistrorum augeri
neque immutari ultra officii nostri ordinationem et moderationem, quae pro his, ut modo sunt
temporibus donec aliquod aliud ea in re constituerimus constituitur talis. Primum a festo sancti
Galli ad dies Carnis privii socio cuilibet pro labore diurno grossi quinque, discipulo autem grossi
duo cum sesquitertio. Deinde a diebus Carnis privii ad Pascha socio grossi sex et discipulo grossi
tres. Postremo a Paschate ad festum sancti Galli socio grossi septem et disсipulo grosso quatuor.
Cui ordinationi quoties aliquis magister contravenerit, toties convictus poenam unius lapidis caerae
ad contubernium succumbet.

Septimus articulus. Discipulos plures, quam duos nullus magistrorum debet fovere in arteque
instituere, ac nec eorum institutionis consuetos annos scilicet quatuor ullo unquam pretio aut pacto
minui faciet.

Itaque nos praefati consules Leopolienses volentes, ut ii muratores et lapicidae, qui vel muro
aedificia construunt, vel etiam lapides sive incisione, sive sculptura, sive thorno, ut dictum est
ornant aut poliunt, omnes in genere intra et citra eam civitatem ex praescriptis articulis et ex antiquis
consuetudinibus, quae per alias quasque celebres civitates usu tenentur juxta morem aliorum civitatis
huius contubernalium artificum primo ad ipsius Dei Optimi Maximi honorem et gloriam, deinde ad
singulare civitatis eius decus et praesidium in omni pietate, bono regimine et in moribus honestis in
concordiaque amore favore et in pace mutuo secum vivant. Aedificiis autem struendis et elaborandis
civitati huic et eius civibus per hanc ordinationem eo facilius et solertius nаvent suam operam. His
demum ac aliis supra quoque memoratis ex causis invocato Dei Omnіpotentis nomine vigore jurium
et privilegiorum eam in rem, per serenissimorum reges Poloniae nobis et civitati huic antiquitus
clementer concessorum et confirmatorum, hoc eisdem contubernium et fraternitatem prout fundamus
per praesentes approbando illis ratasque faciendo consuetudines et ordinationes tam hisce literis
praemisso modo descriptas quamque etiam communiter alias usu eorum antiquo servatas, quas
nihilominus ad eam praesentem contubernii inscriptionem, ut quandoque res, tempus aut necessitas
postulaverit augere, minuere, mutare, corrigere nobis atque postea in officio nostro successoris
liberam facultatem relinquimus.

Quod autem superest eos, quos ad tale inchoandum contubernium praefecimus et locavimus
praesentes quoniam artis eorum peritia multis ab annis in ea civitate nobis et civibus multis praesertim,
quibus operas aedificiorum varias pulchre et satis industrie construebant, in eamque usque diem
optime semper fuit et est probata spectataque ideo quemque illorum pro vero bonoque in sua arte
perito magistro agnoscendo et confirmando in perpetuam rei memoriam hic quoque scribimus et
recensemus singulos, ut sunt de nomine Petrus Kasmur et Stanislaus Mleko, qui duo ad annum
praesentem electi erant in seniores magistros, Rochus Szafraniec, Andreas Podleszny, Sebastianus
Moczygemba, Sebastianus Ciszek, Joannes Kreglik, Petrus Niezgoda, Jacobus Regazolis, Henricus
Horsth, Paulus Szczesliwy et Paulus Szyczliwy.